Nº 34, terça-feira, 18 de fevereiro de 2014 11 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014021800280

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA No- 1/2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, considerando o que estabelece a Lei
12.871, de 22 de outubro de 2013 e a Portaria Normativa no- 13, de 09
de julho de 2013, torna público que fará realizar Audiência Pública
para esclarecer sobre os procedimentos para autorização de funcio-
namento de curso de medicina por instituição de educação superior
privada.

Data: 27/02/2014
Horário: 14h30min às 17h
Endereço: Ministério da Educação, Esplanada dos Minis-

térios, Bloco "L", Térreo, Auditório do Edifício Sede, CEP:
70.047.900 - Brasília - Brasil.

Do Objetivo: Esclarecer às Instituições de ensino superior
privadas os procedimentos para autorização de funcionamento de
curso de medicina.

2. Da Agenda da Audiência:
14h Registro de Presença e Identificação.
14h30min Abertura pela Presidente da Audiência e formação da Mesa Di-

retora
14h30min Apresentação dos procedimentos para autorização de funciona-

mento de curso de medicina
15h30min Leitura e resposta a pedidos de esclarecimentos por escrito
16h Manifestações orais
16h30 Considerações finais
17h Encerramento

3. Dos procedimentos para autorização de curso de Me-
dicina

3.1. Conforme Sumário Executivo a ser divulgado, na página
eletrônica da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Su-
perior (SERES), pela Presidência da Mesa Diretora 03 (três) dias
antes da realização da Audiência Pública.

4. Forma de participação:
4.1. A Audiência Pública será aberta a todos os interessados

que poderão manifestar-se oralmente e por escrito.
4.2. Para manifestação oral e por escrito o interessado deverá

realizar inscrição prévia, por meio do endereço eletrônico cgcp.di-
r e g @ m e c . g o v. b r.

4.3. Os interessados encaminhar previamente contribuições
e/ou pedidos de esclarecimentos, com a devida identificação do pos-
tulante, até às 18 horas do dia 25 de fevereiro de 2013, por meio do
e-mail cgcp.direg@mec.gov.br, sem qualquer prejuízo da formulação
de nova manifestação escrita durante a Audiência.

4.4. As inscrições para manifestação escrita serão recebidas
durante a realização da Audiência Pública e encerrar-se-ão às
15h30min.

4.5. As inscrições para manifestação oral serão recebidas
durante a realização da Audiência Pública e encerrar-se-ão às 16h.

4.5.1. Cada inscrito, obedecendo à ordem de inscrição e na
medida da disponibilidade de tempo, disporá de 5 (cinco) minutos
para manifestar-se e tempo adicional de até 02 (dois) minutos para
réplica ou reformular ou complementar sua manifestação. Não serão
permitidos apartes.

4.5.2. A Presidente e demais integrantes da Mesa Diretora
poderão fazer perguntas aos inscritos para obtenção de esclareci-
mentos adicionais, eventualmente, se necessário.

4.6. A Presidente da Audiência poderá retirar a palavra quan-
do o expositor extrapolar o tempo estabelecido, bem como nos casos
em que o tema abordado diferir da matéria em pauta.

4.7. As contribuições e/ou pedidos de esclarecimentos re-
cebidos por escrito serão apresentados durante a Audiência, na me-
dida da disponibilidade de tempo.

4.8. Quaisquer interessados poderão trazer sua contribuição
ao tema em discussão, em face dos trabalhos realizados na Audiência
Pública, desde que as encaminhe à Presidente da Mesa Diretora,
inclusive após o término da audiência pública por meio do e-mail
c g c p . d i r e g @ m e c . g o v. b r.

5. Da formulação geral das contribuições e pedidos de es-
clarecimento:

5.1. As manifestações, quando escritas, deverão ser enca-
minhadas no idioma português, de forma concisa e objetiva, com a
devida identificação do postulante, empresa, telefone e endereço ele-
trônico.

5.2. Os pedidos de esclarecimentos e contribuições ocorrerão
na seguinte ordem:

a)manifestações encaminhadas previamente para o e-mail
c g c p . d i r e g @ m e c . g o v. b r ;

b)manifestações por escrito, apresentadas durante a Audiên-
cia;

c)manifestações orais, desde que o postulante esteja inscrito,
observando-se a ordem de inscrição.

6. Da Mesa Diretora:
6.1. A Audiência será constituída por uma Mesa Diretora e

um Plenário.
6.2.1. A Mesa Diretora será presidida pela Senhora Diretora

de Regulação da Educação Superior, Dra. Maria Rosa Guimarães
Loula.

6.3. À Presidente competirá dirimir as questões de ordem e
decidir conclusivamente sobre os procedimentos adotados na Au-
diência.

6.4. Os horários e a dinâmica da Audiência poderão ser
modificados pela Presidente, segundo a conveniência e o andamento
do evento, sobretudo para atingir o seu objetivo e o recebimento de
contribuições.

7. Disposições Gerais:
7.1. Para facilitar a realização da Audiência Pública, serão

adotadas as medidas necessárias para acesso ao ambiente e para a
participação dos interessados.

7.2. Serão coibidas as condutas desrespeitosas ou com o fim
de protelar ou desvirtuar o objetivo da Audiência.

7.3. Será lavrada uma ata da audiência pública que constara
do site www.mec.gov.br na aba da Secretaria de Regulação e Su-
pervisão da Educação Superior.

Brasília-DF, 17 de fevereiro de 2014.
JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 72/2013 - UASG 150229

Contrato no- 17/2009. Processo no- 23065001254200932. PREGÃO
SISPP No- 1/2009. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS -CPF Contratado: 20161484620. Contratado : AUGUS-
TO JOSE DE SANT ANA -Objeto: Prorrogação de vigência. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/01/2014 a 31/12/2014.
Data de Assinatura: 28/12/2013.

(SICON - 17/02/2014) 150229-15222-2013NE800404

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 67/2013 - UASG 150229

Contrato no- 23/2011. Processo no- 23065005830201135. PREGÃO
SISPP No- 65/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS -CNPJ Contratado: 04364940000110. Contratado :
ALESSANDRO CAVALCANTE LITRENTA - EPP. Objeto: Pror-
rogação de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/01/2014 a 31/12/2014. Data de Assinatura: 27/12/2013.

(SICON - 17/02/2014) 150229-15222-2013NE800404

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 63/2013 - UASG 150229

Contrato no- 25/2011. Processo no- 23065005245201135. PREGÃO
SISPP No- 51/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS -CNPJ Contratado: 11873478000142. Contratado : CLI-
MATEC SERVICOS TECNICOS LTDA -Objeto: Prorrogação de vi-
gência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/01/2014 a
31/12/2014. Data de Assinatura: 27/12/2013.

(SICON - 17/02/2014) 150229-15222-2013NE800404

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 79/2013 - UASG 150229

Processo no- 23065027484201316 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de MEDICAMENTOS GERAIS E CONTRASTE RA-
DIOLOGICO visando atender as necessidades do Hospital Univer-
sitário Prof. Alberto Antunes da Universidade Federal de Alagoas.
Total de Itens Licitados: 00026. Edital: 18/02/2014 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Lourival Melo Mota S/n
Tabuleiro do Martins - MACEIO - AL. Entrega das Propostas: a
partir de 18/02/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 10/03/2014 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 17/02/2014) 150229-15222-2014NE800404

PREGÃO No- 80/2013 - UASG 150229

Processo no- 23065028051201370 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS, visando atender as ne-
cessidades do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes da Uni-
versidade Federal de Alagoas. Total de Itens Licitados: 00107. Edital:
18/02/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av.
Lourival Melo Mota S/n Tabuleiro do Martins - MACEIO - AL.
Entrega das Propostas: a partir de 18/02/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 12/03/2014 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 17/02/2014) 150229-15222-2014NE800404

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 14/2014

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no DOU de 10/02/2014 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de edi-
toração, impressão gráfica e publicação, com o fornecimento de ma-
terial para a publicação do livro: Universidade Federal de Alfenas
100 anos de história, conforme especificações e exigências constantes
no Edital, Anexo I e Termo de Referência para atender a Univer-
sidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. Total de Itens Licitados:
00001 Novo Edital: 18/02/2014 das 08h00 às 11h00 e d13h00 às
17h00. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700 Centro -
ALFENAS - MG. Entrega das Propostas: a partir de 18/02/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/02/2014, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VERA LUCIA CUNHA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 17/02/2014) 153028-15248-2014NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 20/2013 - UASG 153037

Processo no- 23065006857201315. CONCORRÊNCIA SISPP No-

2/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS -
CNPJ Contratado: 41167347000100. Contratado: CONY ENGENHA-
RIA LTDA -Objeto: Conclusão da obra de construção do bloco de
apoio administrativo, guarita e cerca no Campus Sertão em Delmiro
Gouveia - Al. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
10/02/2014 a 06/05/2015. Valor Total: R$1.508.960,64. Data de As-
sinatura: 05/11/2013.

(SICON - 17/02/2014) 153037-15222-2014NE000195

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Universidade Federal de Alagoas-UFAL, CNPJ
24.464.109/0001-48. Objeto: Contratação de Serviços de Divulgação
em Outbus e Outdoor. Processo no- 23065.020010/2012-54. PE/SRP no-

56/2012-UFAL. Prazo de vigência: 10/02/2014 à 09/02/2015. Em-
presas Registradas: Ata no- 01/2014, F P DA SILVA, CNPJ no-

18.975.648/0001-49, Valor total R$ 49.600,00; Ata no- 02/2014, F P
DA SILVA, CNPJ no- 18.975.648/0001-49. Valor total R$ 26.000,00.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2014 - UASG 150229

Processo no- 23065021126201391. PREGÃO SISPP No- 65/2013. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS -CNPJ Con-
tratado: 73008682000152. Contratado : LABINBRAZ COMERCIAL
LTDA -Objeto: Locação de analisador automatizado de dosagens bio-
quimicas. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 30/1/2014 a
30/1/2015. Valor Total: R$176.328,00. Data de Assinatura:
30/1/2014.

(SICON - 17/02/2014) 150229-15222-2013NE800404

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014 - UASG 150229

Contrato no- 1/2012. Processo no- 23065013338201188. PREGÃO
SISPP No- 95/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS -CNPJ Contratado: 08362490000188. Contratado: AD-
SERV EMPREENDIMENTOS E SERVICOS-LTDA. Objeto: Pror-
rogação de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/02/2014 a 01/02/2015. Data de Assinatura: 31/01/2014.

(SICON - 17/02/2014) 150229-15222-2013NE800404

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 70/2013 - UASG 150229

Contrato no- 6/2011. Processo no- 23065000418201129. PREGÃO
SISPP No- 39/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS -CNPJ Contratado: 05901136000196. Contratado : SER-
VICOS EM TELECOMUNICACOES E -INFORMATICA LTDA -
EPP. Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 01/01/2014 a 31/12/2014. Data de Assinatura:
27/12/2013.

(SICON - 17/02/2014) 150229-15222-2013NE800404

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 59/2013 - UASG 150229

Contrato no- 7/2010. Processo no- 23065023098200961. PREGÃO
SISPP No- 101/2009. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS -CNPJ Contratado: 01923736000102. Contratado : HVL
ASSESSORIA E PLANEJAMENTO EM -PROTECAO RADIOLO-
GICA L. Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 01/01/2014 a 31/12/2014. Data de Assinatura:
27/12/2013.

(SICON - 17/02/2014) 150229-15222-2013NE800404

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 57/2013 - UASG 150229

Contrato no- 12/2010. Processo no- 23065027510200911. PREGÃO
SISPP No- 130/2009. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS -CNPJ Contratado: 73302879000108. Contratado : PRO-
GRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE -QUALIDADE LTDA.
Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 01/01/2014 a 31/12/2014. Data de Assinatura:
27/12/2013.

(SICON - 17/02/2014) 150229-15222-2013NE800404

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-18T07:31:20-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial